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ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТ ЖӘНЕ ОНЫҢ ҚОҒАМҒКА ӘСЕРІ: ЖИ 

ЕНГІЗУДІҢ ЭТИКАЛЫҚ, ЭКОНОМИКАЛЫҚ ЖӘНЕ ӘЛЕУМЕТТІК 

АСПЕКТІЛЕРІН ЗЕРТТЕУ 

 
Женіс Д.Е., Бурибаева А.К. 

Астана халықаралық университеті, Астана,Қазақстан 

e-mail: diana.zhenis13@gmail.com 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада жасанды интеллекттің (ЖИ) қоғамға тигізетін ықпалы 

қарастырылады, оның ішінде этикалық, экономикалық және әлеуметтік аспектілерге 

ерекше назар аударылады. ЖИ-дің дамуы мен қолданылуы адамзат өмірінің көптеген 

салаларында жаңа мүмкіндіктер ашуда, алайда ол жаңа сынақтар мен тәуекелдерді де 

бірге алып келеді. Мақалада ЖИ-дің этикалық мәселелері, атап айтқанда, шешімдер 

қабылдаудағы әділеттілік, жеке деректердің құпиялылығы және жауапкершілік 

мәселелері талқыланады.  Экономикалық тұрғыдан ЖИ-дің еңбек нарығына әсері, 

өнімділіктің артуы және автоматтандыру салдарынан жұмыс орындарының қысқаруы 

қарастырылады. Әлеуметтік аспектілерде ЖИ-дің білім беру, денсаулық сақтау және 

басқа да әлеуметтік қызметтерге ықпалы, сондай-ақ әлеуметтік теңсіздікті арттыру немесе 

азайту мүмкіндігі зерттеледі. Мақала ЖИ технологияларын дұрыс басқару мен 

пайдаланудың маңыздылығын айқындап, оның қоғамға оң және теріс әсерлерін теңгеруге 

арналған шешімдер ұсынады. 

Кілттік сөздер: жасанды интеллект, экономикалық аспектілер, әлеуметтік теңсіздік, 

автоматтандыру, деректердің құпиялылығы, алгоритмдер. 

 

КІРІСПЕ 

Жасанды интеллект (AI) соңғы онжылдықтарда денсаулық сақтау, білім беру, 

өндіріс және басқа да салалар сияқты әртүрлі салаларға айтарлықтай әсер ететін 

маңызды технологиялардың біріне айналды. Дегенмен, AI-ны кеңінен енгізу 

қоғамға жаңа міндеттер енгізеді, олардың арасында этикалық, экономикалық және 

әлеуметтік аспектілер ерекше назар аударуды қажет етеді. 

Зерттеушілер AI айналасындағы этикалық мәселелерді белсенді түрде 

зерттеуде. Автор [1,7] зерттеулерінде оның адамзатқа теріс әсерін болдырмау үшін 

AI-ны бақылау қажеттілігіне баса назар аударады. Себебі AI жүйелерінің 

автономиясы болуы мүмкін, бұл олардың адами құндылықтар мен моральдық 

стандарттарды құрметтеу қабілетіне күмән тудырады. Бұл тұрғыда АИ құрудың 

барлық кезеңдерінде адам құқықтары мен моральдық принциптерді ескеретін 

тетіктерді әзірлеу маңызды [1]. AI қабылдаудың экономикалық салдары да 

маңызды рөл атқарады. Бірнеше зерттеулерге сәйкес, AI арқылы автоматтандыру 

жұмыс орындарын жоғалтуға және көптеген мамандықтардың жоғалуына әкелуі 

mailto:diana.zhenis13@gmail.com
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мүмкін [3]. Сонымен қатар, жаңа технологияларды енгізу жаңа жұмыс орындарын 

ашып, экономиканың дамуына ықпал етеді. Осылайша, АИ-нің еңбек нарығына 

әсері екіұшты: бір жағынан, жұмыссыздық қаупі артады, екінші жағынан, жаңа 

экономикалық мүмкіндіктер ашылады [8]. 

AI әлеуметтік әсері де маңызды аспект болып табылады. AI жүйелері 

ақпаратты өңдеу, байланыс, денсаулық сақтау және білім беру сияқты адам 

өмірінің көптеген аспектілерін өзгертеді. Сонымен қатар, AI әлеуметтік теңсіздікті 

арттыруы мүмкін, өйткені бұл технологияларға қол жеткізу әртүрлі әлеуметтік 

топтар арасында біркелкі бөлінбейді [4]. AI тұтастай алғанда қоғамға пайдалы 

болуы үшін оның мүмкіндіктеріне тең қолжетімділікті қамтамасыз ету үшін 

инклюзивті технология саясаты әзірленуі керек. Осылайша, АИ-нің этикалық, 

экономикалық және әлеуметтік аспектілерін зерттеу бұл технологияның 

болашақта қалай дамитынын және оның қоғам үшін ықтимал салдары қандай 

болатынын жақсы түсінуге көмектеседі. Ықтимал тәуекелдерді азайту және оң 

әсерлерді барынша арттыру үшін AI дамуының барлық кезеңдерінде адамзаттың 

мүдделерін ескеру маңызды. 

ӘДІСТЕР МЕН ӘДІСТЕМЕЛЕР 

Жасанды интеллекттің (AI) қоғамға әсерін зерттеу, әсіресе этикалық, 

экономикалық және әлеуметтік тұрғыдан алғанда, пәнаралық көзқарасты қажет 

етеді. Бұл аспектілерді талдау үшін қолданылатын әдістер AI қабылдаудың әртүрлі 

аспектілерін тереңірек түсінуге мүмкіндік беретін сандық және сапалық 

зерттеулерді қамтиды. 

Әдістемелік көзқарас. Зерттеудің әдіснамалық бөлігінің негізі теориялық 

түсінуді (әдебиеттік шолу, аналитикалық модельдер) және эмпирикалық 

зерттеулерді (сауалнама, статистикалық талдау) қоса алғанда, біріктірілген әдістер 

болып табылады. Бұл тәсіл АИ-нің еңбек нарығына, әлеуметтік құрылымға және 

моральдық-этикалық мәселелерге әсерін егжей-тегжейлі қарастыруға мүмкіндік 

береді. 

Brynjolfsson [2] атап өткендей, АИ автоматтандыру экономикасын талдау 

еңбек нарығындағы ықтимал өзгерістерді және олардың салдарын болжау үшін 

эконометрикалық модельдер мен болжау әдістерін қолдануды талап етеді. 

Жұмыссыздық деңгейі, жұмыспен қамту үлгілерінің өзгеруі және өнімділік сияқты 

макроэкономикалық көрсеткіштерді ескеру маңызды. 

Сапалық әдістер. Сапалық зерттеу әдістеріне әдебиеттерге шолулар, AI және 

этика сарапшыларымен сұхбаттар және тақырыптық мазмұнды талдау кіреді. 

Мысалы, [4] көрсеткендей, саясаттар мен құқықтық құжаттарды талдау әртүрлі 

үкіметтер мен компаниялардың AI пайдалануын этикалық тұрғыдан қалай 

реттейтінін түсінуге көмектеседі. 
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Маңызды элемент АИ қауіпсіздігі мен бақылауы туралы қоғамдық пікірдің 

қалай қалыптасатынын зерттеу үшін дискурстық талдау әдісін қолданатын АИ 

этикалық аспектілеріне сапалы талдау жүргізу болып табылады. Бұл әдіс жүйенің 

автономиясы мәселесі және оның адам құқықтарына ықтимал қауіп-қатері сияқты 

негізгі этикалық дилеммаларды анықтауға көмектеседі [7]. 

Сандық әдістер. Сандық әдістер АИ-нің экономикалық және әлеуметтік әсеріне 

қатысты деректер мен статистиканы талдауды қамтиды. Мысалы, автор [3] 

әзірлеген жұмыспен қамтуды болжау үлгісі әртүрлі салалардағы жұмыссыздық 

деңгейін болжау үшін кәсіптер мен олардың автоматтандыруға осалдығы туралы 

статистиканы пайдаланады. 

АИ енгізуден туындаған әлеуметтік теңсіздікті талдау үшін сауалнамалар мен 

сауалнамалар сияқты социологиялық талдау әдістері қолданылады. Бұл деректер 

әртүрлі әлеуметтік топтардың AI технологияларына қалай қол жеткізіп жатқанын 

және қай топтардың автоматтандыру мен цифрландыруға байланысты өзгерістерге 

бейімделу қиынға соғатынын бағалауға көмектеседі. 

Эмпирикалық талдау. Теориялық тұжырымдарды бекітуде эмпирикалық 

талдау басты рөл атқарады. Бұл жұмыста әртүрлі халықаралық ұйымдардың 

(мысалы, Халықаралық еңбек ұйымы) және әртүрлі қызмет салаларында AI енгізуге 

белсенді қатысатын Google және IBM сияқты жеке компаниялардың деректері 

пайдаланылады [9]. Бұл деректер жұмыспен қамту құрылымындағы нақты 

өзгерістерді, автоматтандыру деңгейін, сондай-ақ экономиканың әртүрлі 

салаларында АИ қолдану ауқымын бағалауға мүмкіндік береді. 

Салыстырмалы талдау. Салыстырмалы талдау AI саясаты мен елдердегі 

тәсілдердегі айырмашылықтарды зерттеу үшін қолданылады. Осылайша, АИ 

реттеудегі халықаралық тәжірибені талдау этика және қауіпсіздік тұрғысынан қай 

тәсілдер тиімдірек екенін түсінуге көмектеседі. Мысалы, Еуропа AI жүйелерін 

әзірлеушілер мен пайдаланушыларға қатаң талаптар қоятын AI ережесін 

қабылдады [5]. 

Осылайша, әртүрлі әдістерді кешенді қолдану АИ-нің қоғамға әсерінің толық 

бейнесін алуға және оны жүзеге асырудың этикалық, экономикалық және 

әлеуметтік аспектілеріне кешенді талдау жүргізуге мүмкіндік береді. 

Жасанды интеллекттің (ЖИ) қоғамға ықпалы оның этикалық, экономикалық 

және әлеуметтік аспектілерінде көрініс табады, әрқайсысының өзіне тән 

артықшылықтары мен қиындықтары бар. Біріншіден, этикалық тұрғыда, ЖИ 

технологияларының қарқынды дамуы көптеген күрделі сұрақтар тудырады. ЖИ 

шешім қабылдаудағы әділдікке кепілдік бере ала ма? Оның алгоритмдері 

кемсітушіліктерді қайталамайды ма? Мұндай мәселелер қоғамда сенімсіздік 

тудырып, ЖИ-дің әділеттілігі мен бейтараптығы жөнінде даулы пікірлерге әкелуде. 



96 

 

 
International Sciences Reviews: Natural Sciences and Technologies, Vol. 5, No. 3, 2024 
 

Сондықтан, ЖИ жүйелерін құру және қолдану кезінде этикалық стандарттарды 

қатаң сақтау қажеттілігі туындап отыр. 

Әлеуметтік аспектілер бойынша жасанды интеллекттің (ЖИ) әсерін жылдар 

бойынша көрсететін кестені төменде ұсынамын. (Таблица 1)Бұл кестеде әр жылға 

байланысты маңызды оқиғалар мен жаңалықтарды көрсететін боламыз. 

Әлеуметтік аспектілер бойынша жасанды интеллекттің (ЖИ) әсерін жылдар 

бойынша көрсететін кестені төменде ұсынамын. Бұл кестеде әр жылға байланысты 

маңызды оқиғалар мен жаңалықтарды көрсететін боламыз. 

Жыл  Оқиғалар мен жаңалықтар Әсерлері 

2010 ЖИ алгоритмдерінің жетілдірілуі, 

машиналық оқытудың кеңеюі 

ЖИ-дің түрлі салалардағы 

қолдану ауқымы  

2011 IBM Watson жеңімпазы Jeopardy 

ойыншысында, ЖИ-дің жалпы танылуы 

ЖИ технологияларының кең 

аудиторияға таныстырылуы 

2014 ЖИ жүйелерінің жетілдірілуі, DeepMind 

AlphaGo-ның Го ойынын жеңуі 

ЖИ-дің интеллектуалдық 

қабілеттерінің жоғарылауы 

2016 ЖИ-дің медициналық диагностикадағы 

қолданылуы бойынша зерттеулер 

Денсаулық сақтау саласындағы 

инновациялар 

2018 ЖИ арқылы мәтіндердің автоматты түрде 

аударылуы мен жазылуы 

Білім беру мен 

коммуникациядағы жетілдіру 

2020 COVID-19 пандемиясы кезінде ЖИ-дің 

эпидемиологиялық модельдер мен 

деректерді талдауда қолданылуы 

Денсаулық сақтау мен қауіпсіздік 

саласында ЖИ-дің маңызы артты 

2022 ЖИ-дің әлеуметтік медиа мен 

ақпараттық экожүйелердегі әсері 

Ақпараттық манипуляциялар 

мен фейк жаңалықтардың 

таралуы 

2023 Генеративті ЖИ жүйелерінің дамуы, 

мысалы, GPT-4 және оның қолдану 

салалары 

Жаңа дағдылар мен білімдерді 

талап ету, жұмыс орындарының 

өзгеруі 

Экономикалық аспектілерді талдай отырып, ЖИ-дің жаңа мүмкіндіктер 

ашуымен қатар жұмыссыздықтың өсуіне әкелуі мүмкін екенін байқаймыз. 

Автоматтандыру нәтижесінде адам еңбегін қажет етпейтін көптеген процестер 

енгізілуде, бұл өндірістік шығындарды азайтып, өнімділікті арттырады. Алайда, 

кейбір кәсіптер толығымен ЖИ-мен алмастырылып, жұмыс орындары қысқарып 

жатыр. Бұл, әсіресе, төмен білікті жұмысшыларға кері әсерін тигізуде. Сонымен 

бірге, жаңа технологияларға бейімделу үшін жаңа дағдылар мен білімдерді игеру 

қажеттілігі де артып келеді. 
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      Әлеуметтік аспектіде ЖИ-дің қоғамның әртүрлі салаларына тигізетін әсері 

терең әрі кең. Білім беру мен денсаулық сақтау жүйелеріндегі инновациялар 

адамдардың өмір сүру сапасын жақсартуға ықпал етуде. Мысалы, денсаулық сақтау 

саласында ЖИ диагностика мен емдеу процестерін жылдамдатып, медициналық 

қателіктерді азайтады. Алайда, әлеуметтік теңсіздіктің арту қаупі де бар, себебі ЖИ 

технологияларын қолдану мүмкіндігі көбіне дамыған елдер мен аймақтарда 

шоғырланады. Сонымен қатар, адамның эмоционалдық және психологиялық 

денсаулығына ЖИ-дің теріс әсері байқалуы мүмкін, себебі адамдар арасындағы 

қарым-қатынастарды алмастыру немесе қадағалау технологияларының дамуы 

адамдық байланысты әлсіретуі ықтимал. 

Әртүрлі елдердегі және Қазақстандағы жасанды интеллектіні (ЖИ) пайдалану 

мен оның қоғамға әсерін салыстыратын кесте, этикалық, экономикалық және 

әлеуметтік аспектілерді ескере отырып: 

Аспект Басқа елдер (мысалы, АҚШ, ЕО, Қытай) Қазақстан 

Этикалық 

аспектілер 

ЖИ әзірлеуге арналған этикалық 

стандарттар мен ережелер қабылданған. 

Әзірше кешенді этикалық 

реттеу жоқ. 

 Деректердің жеке құпиялығы және 

азаматтардың құқықтарын қорғау 

мәселелері. 

Этикалық ұсынымдар мен 

стратегияларды әзірлеу 

басталды. 

 Алгоритмдердің алдын ала 

болжамдылығы мен ашықтығы 

проблемалары. 

Алгоритмдердің ашықтығы 

мен алдын ала 

болжамдылығы әлі белсенді 

талқыланбайды. 

Экономикалық 

аспектілер 

Еңбек нарығына әсері, IT және 

технологиялар саласында жаңа жұмыс 

орындары. 

Еңбек нарығына әсері әлі аз, 

IT секторында өсу 

басталады. 

 ЖИ стартаптары мен зерттеу 

жобаларына инвестициялар. 

ЖИ және оған байланысты 

салаларға бастапқы 

инвестициялар. 

 Өндіріс тиімділігінің және бәсекеге 

қабілеттіліктің өсуі. 

Өндіріс тиімділігінің әлеуеті 

әлі толық іске асырылған 

жоқ. 

Әлеуметтік 

аспектілер 

Медициналық және білім беру 

қызметтерінің сапасын жақсарту 

арқылы өмір сапасының артуы. 

Медициналық және білім 

беру қызметтерінде 

жақсартулар мүмкіндігі. 

 Әлеуметтік құрылымдарға, мысалы, 

отбасылық рөлдер мен өзара әрекеттесу. 

Әлеуметтік құрылымдарда 

өзгерістер әлі шектеулі. 
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 Әлеуметтік әділдік пен 

технологиялардың қолжетімділігі 

мәселелері. 

Технологиялардың 

қолжетімділігі және 

олардың әлеуметтік 

топтарға әсері мәселелері. 

Бұл кесте ЖИ-дің әртүрлі елдер мен Қазақстандағы пайдаланылуы және 

қоғамға әсері туралы жалпы түсінік береді. ЖИ саласындағы жағдай үнемі өзгеріп 

отырады, сондықтан әр елдің қажеттіліктері мен мүмкіндіктеріне қарай бейімдеу 

стратегиялары дамып келеді. 

Жалпы алғанда, ЖИ-дің қоғамға әсері көпқырлы және қарама-қайшылықты. 

Оның оң мүмкіндіктерін барынша пайдалану үшін технологияларды 

жауапкершілікпен енгізіп, этикалық және заңнамалық реттеулерді ескере отырып, 

қоғамның әлеуметтік құрылымдарына зиян келтірмеу басты міндет болып 

табылады. ЖИ-ді дұрыс пайдалану адамзаттың өркендеуіне үлес қосуы мүмкін, 

бірақ оның мүмкін салдарын алдын-ала болжау және тиісті шараларды қабылдау 

қажет. 

Әлемдегі жасанды интеллектіні (ЖИ) пайдалану деңгейін салыстыру үшін, 

қазіргі таңда ЖИ технологиялары кеңінен қолданылып жатқан бес елді және 

Қазақстанды қарастырайық.(сурет.1) 

ЖИ пайдаланушыларын анықтауда нақты статистика алу қиын болуы мүмкін, 

бірақ жалпы трендтер мен деректер негізінде салыстыру жасауға болады.   

 

Сурет.1.Бұл көрсеткіштер әр елдің ЖИ технологияларын қабылдау деңгейі мен 

оның қоғамға әсерін көрсетеді. 
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НӘТИЖЕ 

Жасанды интеллекттің (ЖИ) қоғамға ықпалы терең және жан-жақты, ол 

этикалық, экономикалық және әлеуметтік салаларда маңызды өзгерістер 

тудырады. Біріншіден, этикалық мәселелер ЖИ технологияларын 

жауапкершілікпен енгізу қажеттігін көрсетеді. Алгоритмдердің әділдігі, 

деректердің құпиялылығы және адамның бақылауынан тыс шешім қабылдау 

сияқты мәселелерді шешу үшін қатаң реттеу және этикалық стандарттарды әзірлеу 

маңызды. 

 Екіншіден, ЖИ-дің экономикалық әсері екіжақты. Бір жағынан, ол өнімділікті 

арттырып, инновацияларға жол ашады, бірақ екінші жағынан, жұмыссыздықтың 

өсуі және жұмыс күшінің қайта даярлану қажеттілігі секілді мәселелер туындайды. 

Жұмыссыздық қаупін азайту және экономикалық теңгерімді сақтау үшін жаңа 

білім мен дағдыларды игеру маңызды болмақ. 

Әлеуметтік тұрғыда, ЖИ денсаулық сақтау, білім беру және басқа да қоғамдық 

қызметтерге оң ықпал ете отырып, қоғамдағы теңсіздік пен психологиялық 

әсерлерге байланысты қиындықтарды да тудырады. Әсіресе, технологияларды 

әділетсіз қолдану немесе қолжетімділіктің шектеулі болуы әлеуметтік теңсіздікті 

арттыруы мүмкін. 

 Қорытындылай келе, ЖИ қоғамның әртүрлі салаларында үлкен өзгерістер 

әкелетін қуатты құрал болып табылады. Дегенмен, оның әлеуетін дұрыс бағыттау 

және туындайтын салдарға алдын ала дайын болу қажет. ЖИ-ді жауапкершілікпен, 

этикалық тұрғыдан қолдану арқылы оның қоғамға оң әсерін арттырып, теріс 

салдарын азайтуға мүмкіндік бар. 
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